
 
 

 

PORTARIA Nº 51, DE 03 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os discentes, nos termos definidos no quadro abaixo, para compor a Diretoria 
Executiva do Grêmio Estudantil Luzia Pereira Borges, pelo período de um ano. 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Matheus Santos Froes 800003885 Presidente 

Antônio Henrique Novais Cruz 20183003135 Vice-Presidente 

Jael Pereira Santana 20183005720 Secretário-Geral 

Luma Ferias Lopes Frota 20193002454 Segunda Secretária 

Paula Vitória Silva Fernandes 20183032549 Diretora de Finanças 

Álvaro Guimarães de Araújo 20193003685 Diretor de Comunicação 

David Nilton Rocha de Andrade 20193006936 Diretora de Políticas Educacionais 

Gabriela Soares Santos 20193003650 Diretor de Cultura 

Douglas de Souza Moreira 20183025641 Diretora de Esportes 

Luziane de Souza Brito 20193000950 Diretora de Mulheres 

Janaina Pereira dos Santos 20183002361 Diretora de Políticas Afirmativas 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 52, DE 03 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – EXCLUIR o servidor THOMAS DE CARVALHO TORRES como membro da Comissão Inventariante  
de Bens Móveis, instituída pela Portaria N.º 81 de 21/09/2018. 

 

II - INCLUIR a servidora LUCIENE AGUIAR OLIVEIRA como membro, na referida Comissão. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 03 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor ISAC SOARES PEREIRA como presidente da Comissão instituída pela 
Portaria Nº 81 de 21/09/2018. 

 

II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 
  



 
 

 

PORTARIA Nº 54, DE 04 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR as servidoras JUSSARA THELMA DOS SANTOS e POLLIANA BEZERRA DE OLIVEIRA, 
integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto, para constituírem a Comissão 
responsável por organizar e conduzir o evento “IV Meio Ambiente em Discussão”, deste Campus. 

 

II  - A Comissão poderá constituir Subcomissões, quantas forem necessárias, a fim de garantir a 
execução dos trabalhos.   

 

II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 
  



 
 

 

PORTARIA Nº 55, DE 10 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR – GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 744, de 16/04/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2019, e ainda 
delegação de competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores IGOR CAIO VIEIRA MALHEIRO, GEÓRGIA MARIA DANTAS BATISTA, 
ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, LUCAS REIS TRINDADE NASCIMENTO, ANA PATRÍCIA BEZERRA 
DOS SANTOS, ANA MARTA PRADO BARRETO, TATIANE MALHEIROS ALVES, SAMYLLE BOMFIM 
SOUZA e JOICE ANDRADE BONFIM, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo desta Instituição, 
para comporem Grupo de Trabalho – GT, a fim de estudar quais atividades acadêmicas 
influenciam no aumento da ansiedade entre os discentes deste Campus e propor ações paliativas.  
 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES 

Diretor-Geral substituto 

 
  



 
 

 

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – INCLUIR o servidor ALOÍSIO JOSÉ DOS SANTOS, Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE 1106671, 

como membro na Comissão designada através da Portaria N.º 12 de 10 de abril de 2018. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral  

  



 
 

 

 

PORTARIA Nº 57, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores JOSÉ ALBERTO ALVES DE SOUZA, ALESSANDRO DE MAGALHÃES 

ARANTES, SÉRGIO LUIZ RODRIGUES DONATO e MARCELO ROCHA DOS SANTOS, integrantes do 

quadro de pessoal efetivo desta Instituição para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo 2019 para a seleção de alunos especiais no segundo 

semestre de 2019 do Mestrado Profissional em Produção Vegetal no Semiárido - MPPVS, deste 

Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral  

 

  



 
 

 

PORTARIA Nº 58, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 
19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 
competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores JANE GERALDA FERREIRA SANTANA, MAYANA ABREU PEREIRA, 
NIVALDO MOREIRA CARVALHO, ROSÂNGELA FIGUEIREDO MIRANDA e SINÉZIO COTRIM 
GUIMARÃES JÚNIOR integrantes do quadro de pessoal efetivo deste Instituto, para constituírem 
Comissão responsável pela elaboração da Proposta de Reformulação Curricular dos Cursos de 
Educação Profissional Técnica e Tecnológica de Nível Médio (EPTNM) deste Campus à luz da 
reforma do Ensino Médio. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 
  



 
 

 

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 449, de 

19/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2018, e ainda delegação de 

competência conferida pela Portaria n.º 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores MAYRON CHARLES PINTO EVANGELISTA, SILVANA VANESSA MARTINS 

DA SILVA BONFIM, ALESSANDRO DE MAGALHÃES ARANTES, integrantes do quadro de pessoal 

efetivo deste Instituto e o discente ELSIVAN PEREIRA DE OLIVEIRA, representante dos alunos no 

Colegiado do Mestrado Profissional de Produção Vegetal no Semiárido – MPPVS deste Campus 

para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão responsável pela elaboração de 

Regulamento do uso de residência estudantil do MPPVS, Campus Guanambi. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO 

Diretor-Geral 

 
 


